
PE691.665v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000025/2021
Radě 
článek 136 jednacího řádu
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Eugen Tomac, Brando Benifei, Dragoș Pîslaru, Elena Lizzi, Katrin 
Langensiepen, Elżbieta Rafalska, Sandra Pereira
za Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

Předmět: Evropská záruka pro děti

Každé dítě žijící v chudobě musí mít přístup k bezplatné a kvalitní zdravotní péči, vzdělávání, péči o 
děti, důstojnému bydlení a odpovídající výživě prostřednictvím řádně financované záruky pro děti. 
Evropský parlament vyzývá k jejímu přijetí již řadu let, jelikož míra dětské chudoby je v Evropě 
nepřijatelná a stávající politická opatření ji nedokáží vyřešit. Vznikl tak mezigenerační cyklus chudoby, 
který se ještě zhoršil během pandemie COVID-19 a miliony dětí a rodin se tak nacházejí v ještě 
kritičtější sociálně-ekonomické situaci.

1. Jakým způsobem Rada zaručí integrovaný a meziodvětvový přístup EU s cílem řádně bojovat 
proti chudobě a sociálnímu vyloučení dětí a zajistit jim účinný a bezplatný přístup ke vzdělávání, 
péči o děti a zdravotní péči? Jakým způsobem Rada plánuje splnit nový cíl EU do roku 2030, 
tedy zajistit, aby se alespoň pět milionů dětí vymanilo z chudoby a sociálního vyloučení?

2. Jakým způsobem posílí členské státy své politiky v oblasti ochrany dětí, vzdělávání, bydlení, 
zdravotní péče, výživy a přístupu k mimoškolním službám, jako jsou sportovní a kulturní aktivity 
pro děti, a to i pro nejzranitelnější děti, jako jsou děti se zdravotním postižením, děti z etnických 
menšin a z domácností s nízkými příjmy a děti přecházející z ústavní péče?

3. K boji proti chudobě a vyloučení dětí slouží řada finančních nástrojů EU. Ty však musí být 
podpořeny udržitelnými a strukturálními vnitrostátními investicemi. Mezi financováním EU a 
vnitrostátními politikami týkajícími se dětí a boje proti chudobě a sociálnímu vyloučení často 
chybí soudržnost. Evropský semestr by mohl sloužit k lepšímu řešení přístupu dětí k pěti 
oblastem uvedeným ve zprávách o jednotlivých zemích a v doporučeních pro jednotlivé země. 
Jak členské státy zajistí, aby finanční prostředky, jakož i vnitrostátní zdroje byly účinně využívány 
k provádění záruky pro děti a aby zároveň včas předkládaly své vnitrostátní akční plány, v nichž 
zohlední aktuální potřeby na celostátní, regionální a místní úrovni?

4. Jakým způsobem členské státy zajistí, aby jejich politiky byly řádně plánovány, monitorovány a 
revidovány, aby byly přizpůsobeny místním a individuálním potřebám, prosazovaly práva dětí a 
investice do sociálních dopadů a předcházely diskriminaci? Jakým způsobem budou národní 
koordinátoři pro záruku pro děti koordinovat a vyměňovat si osvědčené postupy? Jakým 
způsobem zajistí záruka pro děti lepší spolupráci mezi jednotlivými zúčastněnými stranami, 
včetně příslušných orgánů, vnitrostátních orgánů pro rovné zacházení, občanské společnosti, 
dětí a rodičů, sociálních služeb a soukromého sektoru, kteří jsou klíčem k jejímu úspěchu?

Předložení: 26.3.2021

Platná do: 27.6.2021


